Дело №3-14/2013

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
[bookmark: snippet]

20 марта 2013 года

Смоленский областной суд в составе:

председательствующего судьи Туникене М.В.,

при секретаре Михайлове Д.В.,

с участием прокурора Юрченковой Л.Н.,

рассмотрев в предварительном судебном заседании гражданское дело по заявлению Бондаря Владимира Николаевича о признании недействующими части 1 статьи 2 закона Смоленской области от 28.02.2008г. №13-з «О предоставлении земельных участков в собственность юридических лиц бесплатно» в части, и абзаца 4 пункта 11 постановления Администрации Смоленской области №252 от 24.04.2008г. в части, как противоречащих федеральному законодательству,

установил:

Бондарь В.Н. обратился в суд с заявлением о признании недействующим части 1 статьи 2 закона Смоленской области от (дата) №13-з (в редакции закона Смоленской области от 30.09.2008г. №116-з) «О предоставлении земельных участков в собственность юридических лиц бесплатно» и абзаца 4 пункта 11 постановления Администрации Смоленской области №252 от (дата) в части, исключающей обязательства юридического лица, осуществляющего функцию по разрешению кризисных ситуаций, связанных с невыполнением инвесторами (застройщиками) своих обязательств перед гражданами-соинвесторами (участниками долевого строительства) по договорам на строительство многоквартирных домов на территории Смоленской области, у которых право требования по указанным договорам возникло в результате передачи им прав юридическими лицами и (или) индивидуальными предпринимателями путем уступки требования.

В обосновании заявления ссылается, что является дольщиком и обладает имущественными правами на пять объектов недвижимости, начатых строительством <****>.Данные акты нарушают его права и свободы, поскольку противоречат статьям 382, 388, 389 ГК РФ и ограничивают права граждан, право требования по договорам на строительство которых возникло в результате передачи им прав юридическими лицами и (или) индивидуальными предпринимателями путем уступки требования.

В судебном заседании представитель заявителя <****> требования уточнила, просила признать недействующим в части абзац 4 пункта 11 постановления Администрации Смоленской области №252 от 24.04.2008г., в остальном заявленные требования поддержала.

Представитель Смоленской областной Думы Матюшкова Е.В. с требованиями не согласилась, указав на их необоснованность, так как, по ее мнению, у заявителя отсутствует субъективное право на предъявление данного заявления, поскольку областной закон №13-з регламентирует правоотношения между органами государственной власти Смоленской области и юридическими лицами.

Представитель Администрации Смоленской области Козлова И.Н. также не признала заявленные требования, пояснила, что вышеуказанный закон №13-з и постановление №252 приняты в рамках предоставленных полномочий, и заявила ходатайство о прекращении производства по делу за отсутствием у заявителя субъективного права на оспаривание указанных нормативных правовых актов.

Заслушав объяснения лиц, участвующих в деле, заключение прокурора, суд находит ходатайство подлежащим удовлетворению.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 26 ГПК РФ Верховный суд республики, краевой, областной суд, суд города федерального значения, суд автономной области и суд автономного округа рассматривают в качестве суда первой инстанции гражданские дела об оспаривании нормативных правовых актов органов государственной власти субъектов Российской Федерации, затрагивающих права, свободы и законные интересы граждан и организаций.

В силу части 1 статьи 251 ГПК РФ гражданин, организация, считающие, что принятым и опубликованным в установленном порядке нормативным правовым актом органа государственной власти, органа местного самоуправления или должностного лица нарушаются их права и свободы, гарантированные Конституцией Российской Федерации, законами и другими нормативными правовыми актами, а также прокурор в пределах своей компетенции вправе обратиться в суд с заявлением о признании этого акта противоречащим закону полностью или в части.

Из материалов дела следует, что постановлением Смоленской областной Думы от 28.02.2008г. №94 принят областной закон от 28.02.2008г. №13-з «О предоставлении земельных участков в собственность юридических лиц бесплатно», частью 1 статьи 2 которого определено, что земельные участки, находящиеся в государственной собственности Смоленской области, муниципальной собственности, а также земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляются для жилищного строительства бесплатно в собственность юридическим лицам - победителям проводимых уполномоченным органом исполнительной власти Смоленской области в сфере государственного управления в области строительства и архитектуры конкурсов по определению юридического лица, которое будет осуществлять функцию по разрешению кризисных ситуаций, связанных с невыполнением инвесторами (застройщиками) своих обязательств перед гражданами - соинвесторами (участниками долевого строительства) по договорам на строительство многоквартирных домов на территории Смоленской области (деле конкурс).

В целях реализации положений вышеуказанного закона Администрацией Смоленской области было издано постановление от 24.04.2008г. №252 «Об утверждении Порядка организации и проведения конкурса по определению юридического лица, которое будет осуществлять функцию по разрешению кризисных ситуаций, связанных с невыполнением инвесторами (застройщиками) своих обязательств перед соинвесторами (участниками долевого строительства) по договорам на строительство многоквартирных домов на территории Смоленской области».

Областным законом от 30.09.2008г. №116-з «О внесении изменения в статью 2 областного закона «О предоставлении земельных участков в собственность юридических лиц бесплатно» уточнена редакция статьи 2 закона №13-з, и исключены обязательства юридического лица, осуществляющего функцию по разрешению кризисных ситуаций, связанных с невыполнением инвесторами (застройщиками) своих обязательств перед гражданами-соинвесторами (участниками долевого строительства) по договорам на строительство многоквартирных домов на территории Смоленской области, у которых право требования по указанным договорам возникло в результате передачи им прав юридическими лицами и (или) индивидуальными предпринимателями путем уступки требования.

В целях приведения постановления №252 в соответствие с областным законом №13-з Администрацией Смоленской области издано постановление от 20.04.2009г. №227 «О внесении изменений в постановление Администрации Смоленской области от 24.04.2008г. №252», которым абзац 4 пункта 11 Порядка организации и проведения конкурса по определению юридического лица, которое будет осуществлять функцию по разрешению кризисных ситуаций, связанных с невыполнением инвесторами (застройщиками) своих обязательств перед соинвесторами по договорам на строительство многоквартирных домов на территории Смоленской области, утвержденного постановлением №252, изложен в новой редакции, а именно:

в конкурсную документацию подлежат включению сведения о гражданах-соинвесторах (участниках долевого строительства), за исключением граждан, у которых право требования по указанным договорам возникло в результате передачи им прав юридическими лицами и (или) индивидуальными предпринимателями путем уступки требования.

Из содержания и смысла положений части 1 статьи 2 областного закона №13-з «О предоставлении земельных участков в собственность юридических лиц бесплатно» и абзаца 4 пункта 11 постановления Администрации Смоленской области №252 от 24.04.2008г. следует, что указанные нормативные правовые акты регламентируют правоотношения в области земельного законодательства, связанные с предоставлением земельных участков юридическим лицам, не распространяются на физических лиц, а также на правоотношения, связанные с осуществлением физическими лицами своих имущественных прав.

Поскольку Бондарем В.Н. не представлено доказательств того, что оспариваемые положения закона №13-з и постановления №252 непосредственно затрагивают его права, Смоленский областной суд приходит к выводу об отсутствии субъективного права заявителя на оспаривание данных нормативных правовых актов в части.

В соответствии с абзацем 1 статьи 220 и пунктом 1 части 1 статьи 134 ГПК РФ суд прекращает производство по делу в случае, если в заявлении, поданном от своего имени, оспариваются акты, не затрагивающие права, свободы или законные интересы заявителя.

Повторное обращение в суд по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям в силу статьи 221 ГПК РФ не допускается.

Руководствуясь статьями 166, 220, 221 ГПК РФ, Смоленский областной суд

определил:

Производство по делу по заявлению Бондаря Владимира Николаевича о признании недействующим части 1 статьи 21 статьи 2 Оь ст.ст. в силу ст.ства) закона Смоленской области от 28.02.2008г. №13-з «О предоставлении земельных участков в собственность юридических лиц бесплатно» и абзаца 4 пункта 11 постановления Администрации Смоленской области №252 от 24.04.2008г. в части, исключающей обязательства юридического лица, осуществляющего функцию по разрешению кризисных ситуаций, связанных с невыполнением инвесторами (застройщиками) своих обязательств перед гражданами-соинвесторами (участниками долевого строительства) по договорам на строительство многоквартирных домов на территории Смоленской области, у которых право требования по указанным договорам возникло в результате передачи им прав юридическими лицами и (или) индивидуальными предпринимателями путем уступки требования, прекратить по основаниям пункта 1 части 1 статьи 134 ГПК РФ.

Определение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 15 дней со дня его вынесения.

Судья Смоленского областного суда М.В.Туникене